ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О 1 июн 2016 ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской
области от 08.05.2015 № 619-п «О порядке направления пациентов,
проживающих на территории Свердловской области, в медицинские

организации для оказания высокотехнологичной медицинской помощи»

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 29.12.2014 № 930н «Об утверждении Порядка оказания

высокотехнологичной медицинской помощи с применением специализированной

информационной системы», в целях упорядочения работы по организации
направления пациентов, проживающих на территории Свердловской области,

в медицинские организации для оказания высокотехнологичной медицинской

помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ Министерства здравоохранения
Свердловской области от 08.05.2015 № 619-п «О порядке направления пациентов,
проживающих на территории Свердловской области, в медицинские организации

для оказания высокотехнологичной медицинской помощи», с изменениями,

внесенными приказом Министерства здравоохранения Свердловской области

от 09.07.2015 № 980-п (далее-приказ):
1) в приложении № 1 к приказу в пункте 1 слова «Белявский Аркадий

Романович» заменить словами «Трофимов Игорь Михайлович»;

2) приложение № 1 к приказу дополнить пунктом 4.12 следующего
содержания:

«4.12. Рыбин - заместитель по лечебно-научной работе директора
Андрей Викторович ГБУЗ СО «Центр специализированных видов

медицинской помощи «Уральский институт

травматологии и ортопедии им. В.Д. Чаклина»»;

3) часть первую пункта 3 приложения № 2 к приказу дополнить подпунктом
6 следующего содержания:

«б) протокол врачебной комиссии направляющей медицинской
организации, подтверждающий наличие медицинских показаний к оказанию

высокотехнологичной медицинской помощи.»;

4) пункт 6 приложения № 2 к приказу изложить в следующей редакции:
«б) Выписка из протокола решения Комиссии Министерства

здравоохранения Свердловской области, содержащая в том числе, номер Талона
пациента в специализированной информационной системе, ответственным

сотрудником ГБУЗ СО «Медицинский информационно-аналитический центр»
(далее - ГБУЗ СО «МИАЦ») направляется в медицинскую организацию,

2

направившую документы пациента, посредством почтовой и (или) защищенной
электронной связи.

Медицинская организация, направившая документы пациента, информирует
пациента (его законного представителя) о номере Талона в специализированной

информационной системе с целью отслеживания на сайте

http://talon.rosminzdrav.ru, а также выдает выписку из протокола решения

Комиссии Министерства здравоохранения Свердловской области на руки

пациенту ( его законному представителю) по письменному заявлению или

направляет пациенту ( его законному представителю) посредством почтовой

и (или) защищенной электронной связи.»;

5) в подпункте 1.1 пункта 1 приложения № 4 к приказу слова «ГБУЗ СО
«Медицинский информационно-аналитический центр» (далее - ГБУЗ СО

«МИАЦ»)» заменить словами «ГБУЗ СО «МИАЦ»»;

6) в пункте 1.4 пункта 1 приложения № 4 к приказу слова «ГБУЗ СО
«Краснотурьинская городская больница № 1»» заменить словами «ГБУЗ СО

«Краснотурьинская городская больница»»;

7) третий и четвертый абзацы подпункта 1.4 пункта 1 приложения № 4 к
приказу изложить в следующей редакции:

«оповещают медицинскую организацию, направившую документы

пациента, о принятом решении лечебного учреждения, оказывающего ВМП,

в течение трех рабочих дней со дня получения данного решения, а в случае

необходимости экстренной госпитализации - в день получения решения;

передают медицинской организации, направившей документы пациента,

перечень обследований, необходимых при госпитализации в лечебное

учреждение, оказывающее ВМП, посредством почтовой и (или) защищенной

электронной связи;»;

8) пункт 2 приложения № 4 к приказу изложить в следующей редакции:
«2. Порядок направления пациентов, проживающих на территории

Свердловской области, для оказания ВМП в медицинских организациях,

оказывающих ВМП по перечню видов, не включенных в базовую программу

обязательного медицинского страхования, оказываемых за счет средств

областного бюджета:

2.1. Оказание ВМП жителям Свердловской области за счет средств

областного бюджета осуществляется в государственных бюджетных учреждениях

здравоохранения Свердловской области в рамках установленных

государственных заданий, в медицинских организациях муниципальной формы

собственности, а также в медицинских организациях негосударственной формы

собственности на основании заключенных государственных контрактов.

2.2. Основанием для госпитализации пациента в медицинскую организацию
для оказания ВМП за счет средств областного бюджета является решение

комиссии медицинской организации по отбору пациентов на оказание ВМП по

перечню видов ВМП, не включенных в базовую программу обязательного

медицинского страхования, оказываемых за счет средств областного бюджета,

3

деятельность которой организована в соответствии с приложением № 1
к настоящему Положению.

2.3. Ответственное лицо медицинской организации, оказывающей ВМП,
направляет в Комиссию Министерства здравоохранения Свердловской области

следующие документы пациента:

1) направление на госпитализацию для оказания ВМП на бланке

направляющей медицинской организации, написанное разборчиво от руки или

в печатном виде, заверенное личной подписью лечащего врача, личной подписью

руководителя медицинской организации (уполномоченного лица), печатью

лечащего врача, печатью направляющей медицинской организации, содержащее

следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии) пациента, дата его рождения, адрес

регистрации по месту жительства (пребывания);

номер полиса обязательного медицинского страхования;

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования;

код основного диагноза по МКБ-1 О;

профиль, наименование вида ВМП в соответствии с перечнем ВМП,

показанной пациенту;

наименование медицинской организации, в которую направляется пациент

для оказания ВМП;

фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лечащего врача,

контактный телефон, электронный адрес (при наличии);

2) согласие на обработку персональных данных пациента;
3) данные паспорта гражданина Российской Федерации, проживающего

в Свердловской области;

данные свидетельства о рождении (для детей до 14 лет);
номер полиса обязательного медицинского страхования;

номер свидетельства обязательного пенсионного страхования - СНИЛС;
4) выписка из медицинской документации пациента в печатном виде

за подписью лечащего врача и главного врача или заместителя главного врача

медицинской организации, содержащая диагноз заболевания (состояния), код

диагноза по МКБ-1 О, сведения о состоянии здоровья пациента, результаты

лабораторных, инструментальных и других видов исследований,

подтверждающих основной диагноз и необходимость оказания ВМП;

5) протокол врачебной комиссии направляющей медицинской организации,
подтверждающий наличие медицинских показаний к оказанию

высокотехнологичной медицинской помощи.

2.4. Ответственный сотрудник ГБУЗ СО «МИАЦ» оформляет Талон

пациента в специализированной информационной системе.

2.5. После выдачи пациенту всех необходимых документов для

госпитализации в лечебное учреждение, копии документов пациента хранятся

в Министерстве здравоохранения Свердловской области в течение 1 О лет

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

4

Пациент вправе обжаловать решения, принятые в ходе его направления

в медицинскую организацию для оказания ВМП на любом этапе, а также
действия (бездействия) органов, организаций, должностных лиц и иных лиц

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;
9) пункт 3.2. пункта 3 приложения № 4 к приказу дополнить подпунктами

5 и 6 следующего содержания:
«5) протокол врачебной комиссии направляющей медицинской

организации, подтверждающий наличие медицинских показаний к оказанию

высокотехнологичной медицинской помощи;

6) протокол решения Комиссии Министерства здравоохранения

Свердловской области».

2. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на «Официальном

интернет-портале правовой информации Свердловской области»

(www.pravo.gov66.ru).
3. Копию настоящего приказа в семидневный срок направить в Главное

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской
области.

4. Контроль за исполнением настоящего при аза возложить на Заместителя
Министра здравоохранения Свердловской облаСJИ .А. Чадову.

~
{

Министр И.М. Трофимов

		2016-06-02T16:01:50+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"